
 

Автономная некоммерческая организация высшего образования 
«ИНСТИТУТ МЕЖДУНАРОДНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ» 

INSTITUTE OF INTERNATIONAL ECONOMIC RELATIONS 

 
ПРИКАЗ 

 
09 января 2023 года      № 07 - од 

 
Москва 

 
Об установлении стоимости обучения по программам бакалавриата                                        

для набора 2023/2024 учебного года 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании решения Учредителя ИМЭС от 
29.12.2022 №24 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Установить для набора 2023/2024 учебного года следующую стоимость 
обучения по основным профессиональным образовательным программам высшего 
образования – программам бакалавриата: 

1.1. для обучающихся по очной форме согласно Приложению 1; 
1.2. для обучающихся по очно-заочной форме согласно Приложению 2. 
1.3. для лиц восстанавливающихся, переводящихся из других ВУЗов, 

переводящихся на другое направление подготовки или форму обучения (для лиц 
имеющих профессиональное образование при ускоренном обучении по 
индивидуальному учебному плану) на образовательные программы по которым не 
ведется набор на 1 курс согласно Приложению 3. 

2. Установить, что при ускоренном обучении по индивидуальному учебному 
плану посредством повышения темпа освоения образовательной программы полная 
стоимость образовательных услуг за весь период обучения не изменяется. Размер 
оплаты за семестр при этом пересчитывается исходя из количества оставшихся 
семестров обучения по индивидуальному учебному плану. 

3. Начальнику отдела организации приема Колесниковой К.Г., декану 
Шишовой И.А., главному бухгалтеру Иващенко О.В. руководствоваться настоящим 
приказом при работе с поступающими в 2023/2024 учебном году.  

4. Начальнику организации приема Колесниковой К.Г. обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте ИМЭС. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
проректора Богомолову Е.В. 
 
 
              Ректор      Ю.И. Богомолова 
 



Приложение 1  
к приказу от 09.01.2023 № 07 - од 

 
Стоимость обучения для набора 2023/2024 учебного года  

по основным профессиональным образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата  
для обучающихся по очной форме обучения 

№ 
п/п 

Направление подготовки, направленность (профиль) Категория 
обучающихся 

Стоимость обучения 
за семестр, 

руб. 
за учебный год, 

руб. 
за весь период 
обучения, руб. 

I. Очная форма (классическая) 
1. 
 

38.03.01 Экономика, направленность (профиль) «Внешнеэкономическая 
деятельность и финансовое консультирование»; 
38.03.02 Менеджмент, направленность (профиль) «Менеджмент в финансах и 
внешнеэкономической деятельности» 

Для поступающих на 1 курс 
(период обучения 4 года) 

155 000 
(Сто пятьдесят 

пять тысяч)  

310 000 
(Триста десять 

тысяч)  

1 240 000 
(Один миллион двести 

сорок тысяч)  
Для отдельных категорий 

обучающихся* 
165 000  

(Сто шестьдесят 
пять тысяч) 

330 000 
(Триста тридцать 

тысяч)  

В зависимости от срока 
освоения образовательной 

программы 
2. 38.03.05 Бизнес-информатика, направленность (профиль) «Информационные 

технологии в бизнесе» 
Для поступающих на 1 курс 

(период обучения 4 года) 
145 000  

(Сто сорок пять 
тысяч)  

290 000 
(Двести девяносто 

тысяч)  

1 160 000 
(Один миллион сто 
шестьдесят тысяч)  

Для отдельных категорий 
обучающихся* 

155 000  
(Сто пятьдесят 

пять тысяч)  

310 000 
(Триста десять 

тысяч)  

В зависимости от срока 
освоения образовательной 

программы 
3. 37.03.01 Психология, направленность (профиль) «Психологическое 

консультирование»; 
38.03.01 Экономика, направленность (профиль) «Экономика и финансы 
организации»; 
38.03.02 Менеджмент, направленность (профиль) «Управление человеческими 
ресурсами»; 
38.03.04 Государственное и муниципальное управление, направленность 
(профиль) «Государственная и муниципальная служба»; 
40.03.01 Юриспруденция, направленность (профиль) «Юриспруденция» 

Для поступающих на 1 курс 
(период обучения 4 года) 

135 000 
 (Сто тридцать 

пять тысяч)  

270 000 
(Двести семьдесят 

тысяч)  

1 080 000 
(Один миллион 

восемьдесят тысяч) 
Для отдельных категорий 

обучающихся* 
145 000  

(Сто сорок пять 
тысяч) рублей 

290 000 
(Двести девяносто 

тысяч) рублей 

В зависимости от срока 
освоения образовательной 

программы 

4. 42.03.01 Реклама и связи с общественностью, направленность (профиль) 
«Интернет-маркетинг»  
(образовательная программа не аккредитована) 

Для поступающих на 1 курс 
(период обучения 4 года) 

123 000  
(Сто двадцать три 

тысячи) 

246 000 
(Двести сорок шесть 

тысяч)  

984 000 
 (Девятьсот восемьдесят 

четыре тысячи)  
Для отдельных категорий 

обучающихся* 
133 000  

(Сто тридцать три 
тысячи) 

266 000 
(Двести шестьдесят 

шесть тысяч)  

В зависимости от срока 
освоения образовательной 

программы 
II. Очная форма (с применением дистанционных образовательных технологий) 
5. 38.03.01 Экономика, направленность (профиль) «Бизнес-аналитика и цифровая 

экономика»; 
38.03.02 Менеджмент, направленность (профиль) «Управление бизнесом» 

Для поступающих на 1 курс 
(период обучения 4 года) 

95 000  
(Девяносто пять 

тысяч)  

190 000 
(Сто девяносто 

тысяч)  

760 000 
(Семьсот шестьдесят 

тысяч)  
Для отдельных категорий 

обучающихся* 
102 000  

(Сто две тысячи)  
204 000 

(Двести четыре 
тысячи)  

В зависимости от срока 
освоения образовательной 

программы 
*восстанавливающихся, переводящихся из других ВУЗов, переводящихся на другое направление подготовки или форму обучения, а также для лиц, поступающих на базе профессионального образования 

при ускоренном обучении по индивидуальному учебному плану 



Приложение 2  
к приказу от 09.01.2023 № 07 - од 

 
Стоимость обучения для набора 2023/2024 учебного года  

по основным профессиональным образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата  
для обучающихся по очно-заочной форме обучения 

№ 
п/п 

Направление подготовки, направленность (профиль) Категория 
обучающихся 

Стоимость обучения 
за семестр, 

руб. 
за учебный год, 

руб. 
за весь период 
обучения, руб. 

I. Очно-заочная форма (вечерняя) 
1. 
 

37.03.01 Психология, направленность (профиль) «Конфликтология»; 
38.03.01 Экономика, направленность (профиль) «Экономика и финансы 
организации»; 
38.03.02 Менеджмент, направленность (профиль) «Управление человеческими 
ресурсами»; 
38.03.05 Бизнес-информатика, направленность (профиль) «Информационное 
и программное обеспечение бизнес-процессов»  

Для поступающих на 1 курс 
(период обучения 4 года 11 

месяцев) 

59 000  
(Пятьдесят девять 

тысяч)  

118 000 
(Сто восемнадцать 

тысяч)  

590 000 
(Пятьсот девяносто тысяч)  

Для отдельных категорий 
обучающихся* 

64 000  
(Шестьдесят 

четыре тысячи)  

128 000 
(Сто двадцать 
восемь тысяч)  

В зависимости от срока 
освоения образовательной 

программы 

ΙΙ. Очно-заочная форма (с применением дистанционных образовательных технологий) 
2. 37.03.01 Психология, направленность (профиль) «Психологическое 

консультирование»; 
38.03.01 Экономика, направленность (профиль) «Бизнес-аналитика и 
цифровая экономика»; 
38.03.02 Менеджмент, направленность (профиль) «Управление бизнесом»; 
38.03.04 Государственное и муниципальное управление, направленность 
(профиль) «Государственная и муниципальная служба»; 
38.03.05 Бизнес-информатика, направленность (профиль) «Информационные 
технологии в бизнесе»; 
40.03.01 Юриспруденция, направленность (профиль) «Юриспруденция»; 
42.03.01 Реклама и связи с общественностью, направленность (профиль) 
«Интернет-маркетинг»**;  
44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) «Начальное 
образование»** 

Для поступающих на 1 курс 
(период обучения 4 года 11 

месяцев) 

37 000  
(Тридцать семь 

тысяч)  

74 000 
(Семьдесят четыре 

тысячи)  

370 000 
(Триста семьдесят тысяч)  

Для отдельных категорий 
обучающихся* 

39 000  
(Тридцать девять 

тысяч)  

78 000 
(Семьдесят восемь 

тысяч)  

В зависимости от срока 
освоения образовательной 

программы 

*восстанавливающихся, переводящихся из других ВУЗов, переводящихся на другое направление подготовки или форму обучения, а также для лиц, поступающих на базе 
профессионального образования при ускоренном обучении по индивидуальному учебному плану; 
** образовательная программа не аккредитована 



 
 

Приложение 3  
к приказу от 09.01.2023 № 07 – од 

 
Стоимость обучения 2023/2024 учебного года по основным профессиональным образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата для лиц восстанавливающихся, переводящихся из других ВУЗов, переводящихся на другое направление подготовки или форму обучения  
(для лиц, имеющих профессиональное образование при ускоренном обучении по индивидуальному учебному плану) на образовательные программы, по 

которым не ведется набор на 1 курс  
 

№ 
п/п 

Направление подготовки, направленность (профиль) Форма обучения Стоимость обучения 
за семестр, 

руб. 
за учебный год, 

руб. 
за весь период 
обучения, руб. 

1. 
 

38.03.01 Экономика, направленность (профиль) «Мировая экономика»; 
38.03.02 Менеджмент, направленность (профиль) «Международный 
менеджмент» 

Очная форма 165 000  
(Сто шестьдесят 

пять тысяч) 

330 000 
(Триста тридцать 

тысяч)  

В зависимости от срока 
освоения образовательной 

программы 
2. 38.03.01 Экономика, направленность (профиль) «Цифровая экономика»; 

 
Очная форма (с 

применением дистанционных 
образовательных технологий) 

102 000  
(Сто две тысячи)  

204 000 
(Двести четыре 

тысячи)  

В зависимости от срока 
освоения образовательной 

программы 
3. 38.03.01 Экономика, направленность (профиль) «Мировая экономика»; 

38.03.02 Менеджмент, направленность (профиль) «Международный 
менеджмент»; 
38.03.01 Экономика, направленность (профиль) «Внешнеэкономическая 
деятельность и финансовое консультирование»; 
38.03.02 Менеджмент, направленность (профиль) «Менеджмент в финансах и 
внешнеэкономической деятельности» 

Очно-заочная форма 
(вечерняя) 

64 000  
(Шестьдесят 

четыре тысячи)  

128 000 
(Сто двадцать 
восемь тысяч)  

В зависимости от срока 
освоения образовательной 

программы 

4. 38.03.01 Экономика, направленность (профиль) «Мировая экономика»; 
38.03.02 Менеджмент, направленность (профиль) «Международный 
менеджмент» 

Заочная форма (с 
применением дистанционных 
образовательных технологий) 

39 000  
(Тридцать девять 

тысяч)  

78 000 
(Семьдесят восемь 

тысяч)  

В зависимости от срока 
освоения образовательной 

программы 

 


	ПРИКАЗ
	Москва

		2023-01-09T09:08:11+0300
	АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ИНСТИТУТ МЕЖДУНАРОДНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ"




